Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ИЗЛУЧИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРОТОКОЛ

28.12.2023                                                                                                               № 3
пгт. Излучинск

Заседания Управляющего совета

Председатель: Мельник О.А.

Секретарь: Ваулина А.С.

Присутствовали: Петушкова М.В., Заводская И.В., Шагвалеева Е.В.,

Данилова М.Я., Сабирова С.Н., Куринной А.Г., Дорогойченкова Е.В.,

Асеткина В.М., Гончар Т.А., Татыева А.И., Иващенко А.Д., Давыдова В.В.,

Григорьева Е.С., Михеева Е.Л.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О согласовании внесения изменений в положение «О правилах

внутреннего распорядка обучающихся»

Докладчик – Данилова М.Я., заместитель директора по ВР.

2. О согласовании внесения изменений в Положение «Об использовании

мобильных (сотовых) телефонов и других средств коммуникации в школе»

Докладчик Бондаренко С.В., заместитель директора по УР.

3. О согласовании Положения «О посещении учебных занятий участниками

образовательных отношений»

Докладчик Бондаренко С.В., заместитель директора по УР.

1. СЛУШАЛИ:

Данилову М.Я. – сообщила, что в соответствии с пунктом 4.1. части 1 статьи

43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», на основании Федерального закона от 19 декабря 2023 г. № 618-ФЗ

"О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской

Федерации" необходимо внести следующие изменения в Положение «О

правилах внутреннего распорядка обучающихся:

Пункт 1.1. изложить в следующей редакции:

«Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся разработаны в

соответствии со ст. 28, 30, 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями на

19.12.2023,  а также с учетом положений Конвенции ООН о правах ребенка и

2

приказа Министерства просвещения Российской Федерации №115 от 22 марта

2021 года «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам

- образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования», Порядком применения к обучающимся и снятия

с обучающихся мер дисциплинарного взыскания,  утвержденным приказом

Министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации от  15  марта 2013

года № 185, Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Излучинская общеобразовательная начальная школа» (далее -

Учреждение), с учётом мнения Совета обучающихся и Совета родителей.»

Пункт 5.9. изменить на :

«Не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время

проведения учебных занятий при освоении образовательных программ, за

исключением случаев возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся,

работников   организации, осуществляющей образовательную деятельность,

иных экстренных случаев.»

1. РЕШИЛИ:

1.1. Согласовать внесенные изменения в Положение «О правилах

внутреннего распорядка обучающихся».

Проголосовало 15 человек. За – 15, против – 0, воздержались – 0.

2. СЛУШАЛИ:

Бондаренко С.В. – сообщила, что в соответствии с Федеральным Законом

№273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» с

изменениями на 19 декабря 2023 года № 618-ФЗ, Федеральным законом № 152-

ФЗ от 27.07.2006 года «О персональных данных» с изменениями от 6 февраля

2023 года, Федеральным Законом № 436-ФЗ от 29.12.2010 года «О защите детей

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» с изменениями от

28 апреля 2023 года необходимо внести в Положение «Об использовании

мобильных (сотовых) телефонов и других средств коммуникации в школе»

следующие изменения:

п. 1.1. изложить в следующей редакции:

«Настоящее Положение об использовании мобильных (сотовых) телефонов

и других средств коммуникации в школе разработано в соответствии с

Федеральным Законом №273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в

Российской Федерации» с изменениями на 19 декабря 2023 года № 618-ФЗ,

Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 года «О персональных данных»

с изменениями от 6 февраля 2023 года, Федеральным Законом №436-ФЗ от

29.12.2010 года «О защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию» с изменениями от 28 апреля 2023 года, Постановлением

главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

28.01.2021 года №2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» с

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_464808/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100018

3

изменениями на 30 декабря 2022 года, а также Уставом МБОУ «Излучинская

ОНШ» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации,

регламентирующими деятельность организаций, осуществляющих

образовательную деятельность.

п. 2.3. изложить в следующей редакции:

«В целях минимизации вредного воздействия устройств мобильной связи на

обучающихся во время образовательной деятельности и внеурочных

мероприятий директору МБОУ «Излучинская ОНШ»:

●  ограничить использование мобильных устройств связи в МБОУ

«Излучинская ОНШ» обучающимися, за исключением детей, нуждающихся в

пользовании такими устройствами по состоянию здоровья (мониторинг сахара

крови при сахарном диабете 1 типа и др.), а также педагогическими работниками

и родителями в целях снижения рисков нанесения вреда здоровью и развитию

детей в связи с использованием устройств мобильной связи;

● проводить регулярную информационно-просветительскую и

разъяснительную с педагогическими работниками, родителями (законными

представителями) и обучающимися о рисках здоровью от воздействия

электромагнитного излучения, генерируемого устройствами мобильной связи, о

возможных негативных последствиях и эффективности образовательной

деятельности при неупорядоченном использовании устройств мобильной связи;

● обеспечить психолого-педагогическое сопровождение процесса,

связанного с ограничением использования устройств мобильной связи в МБОУ

«Излучинская ОНШ»;

●  предусмотреть для всех участников образовательной деятельности

целесообразность перевода устройств мобильный связи в режим «без звука» при

входе в образовательную организацию (в том числе с исключением

использования режима вибрации из-за возникновения фантомных вибраций);

● информировать родителей (законных представителей) и обучающихся об

их ответственности за сохранность личных устройств мобильной связи в МБОУ

«Излучинская ОНШ»;

● предусмотреть места хранения во время образовательной деятельности

устройств мобильной связи обучающихся (при наличии такой возможности и

необходимости);

● ограничить использование обучающимися устройств мобильной

связи во время образовательной деятельности;

●  учитывать необходимость использования имеющихся ресурсов МБОУ

«Излучинская ОНШ» или ресурсов иных организаций (в рамках сетевой формы)

при выборе образовательных технологий и методик, в том числе для

использования доступа обучающихся к их учетной записи в случае перехода в

школе на электронный дневник, без использования личных устройств мобильной

связи обучающихся;

● проводить мероприятия, направленные на воспитание культуры

использования устройств мобильной связи у всех участников образовательной

деятельности, с использованием воспитательного потенциала совместной

4

работы (педагогического коллектива) в части воспитания культуры

использования устройств мобильной связи;

● назначить лица, организующих выполнение мероприятий с

обучающимися и их родителями (законными представителями) по выработке

культуры безопасной эксплуатации устройств мобильной связи, профилактике

неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов, а также соблюдение

установленного порядка и хранение мобильных устройств мобильной связи;

● использовать время перемен для общения, активного отдыха

обучающихся между уроками (занятиями), восполнения их физиологической

потребности в двигательной активности с учетом возрастных норм; при

необходимости – использование на переменах устройств мобильной связи по

прямому назначению (для звонка, смс-сообщения);

● осуществлять мониторинг и анализ работы по упорядочению

использования участниками образовательной деятельности устройств

мобильной связи с целью профилактики неблагоприятных для здоровья и

обучения детей эффектов, повышения эффективности образовательной

деятельности и воспитания».

2. РЕШИЛИ:

2.1. Согласовать внесенные изменения в Положение «Об использовании

мобильных (сотовых) телефонов и других средств коммуникации в школе».

Проголосовало 15 человек. За – 15, против – 0, воздержались – 0.

3. СЛУШАЛИ:

Бондаренко С.В. – сообщила, что в соответствии с Федеральным законом №

273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» с

изменениями от 25 декабря 2023 года, Федеральным законом № 124-ФЗ от 24

июля 1998 года «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

с изменениями от 28 апреля 2023 года, Письмом Минобразования России от 7

февраля 2001 года № 22-06-147 «О содержании и правовом обеспечении

должностного контроля руководителей образовательных учреждений»,

Письмом Минобразования России от 10 сентября 1999 года № 22-06-874 «Об

обеспечении инспекционно-контрольной деятельности», а также Уставом МБОУ

«Излучинская ОНШ» и другими нормативными правовыми актами Российской

Федерации, регламентирующими деятельность организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, подготовлен проект Положения «О посещении

учебных занятий участниками образовательных отношений».

3. РЕШИЛИ:

3.1. Согласовать Положение «О посещении учебных занятий участниками

образовательных отношений».

Проголосовало 15 человек. За – 15, против – 0, воздержались – 0.

Председатель О.А. Мельник

Секретарь                                                                                             А.С. Ваулина